
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

quinta-feira, 

26 de janeiro de 2023 

 

34 páginas Ano XIV – Número 2.825 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

Gestão 2022-2024 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Alexandre Magno Benites de Lacerda 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Institucional 

Paulo César Zeni 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Silvio Cesar Maluf 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Helton Fonseca Bernardes 

Ouvidor do Ministério Público 

Renzo Siufi 

Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Camila Augusta Calarge Doreto 

Secretária-Geral do MPMS 

Bianka Karina Barros da Costa 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

 

 Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procuradora de Justiça Ana Lara Camargo de Castro 

Procurador de Justiça André Antônio Camargo Lorenzoni 

Procuradora de Justiça Filomena Aparecida Depolito Fluminhan 

Procurador de Justiça Rogerio Augusto Calabria de Araujo 

Procuradora de Justiça Vera Aparecida Cardoso Bogalho Frost Vieira 

Procurador de Justiça Marcos Fernandes Sisti 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 12 às 19 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3357-2449     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PORTARIA Nº 282/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Convocar o membro do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, José Luiz Rodrigues, para, sem 

prejuízo de suas funções, fiscalizar a prova escrita do XXIX Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na 

Carreira do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, a ser realizada na data de 3 de fevereiro de 2023 

(Sexta-Feira), às 8h, no Centro Universitário Anhanguera de Campo Grande, localizado na Av. Gury Marques, 3203 - 

Vila Olinda, Campo Grande – MS. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 283/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Convocar o membro do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, Jui Bueno Nogueira, para, sem 

prejuízo de suas funções, fiscalizar a prova escrita do XXIX Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na 

Carreira do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, a ser realizada na data de 29 de janeiro de 2023 

(Domingo), às 8h, no Centro Universitário Anhanguera de Campo Grande, localizado na Av. Gury Marques, 3203 - Vila 

Olinda, Campo Grande – MS. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 284/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Tornar sem efeito as Portarias nºs 188 e 193/2023-PGJ, de 20.1.2023, na parte que designou os membros do 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, Rogério Augusto Calábria de Araújo e Livia Carla Guadanhim 

Bariani, para, sem prejuízo de suas funções, fiscalizarem a prova escrita  do XXIX Concurso Público de Provas e 

Títulos para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, a ser realizada nas datas 

de 29 de janeiro (Domingo) e 3 de fevereiro de 2023 (Sexta-Feira), respectivamente, às 8h, no Centro Universitário 

Anhanguera de Campo Grande, localizado na Av. Gury Marques, 3203 - Vila Olinda, Campo Grande – MS. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 285/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral a Promotora de Justiça Talita Zoccolaro Papa Muritiba, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante a 15ª Zona Eleitoral no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 286/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de Miranda, Cínthia Giselle Gonçalves Latorraca, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar perante o Juizado Especial Adjunto da referida Comarca, no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 287/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Prorrogar, até 31.10.2023, os efeitos da Portaria nº 249/2021-PGJ, de 22.1.2021, que indicou ao Procurador 

Regional Eleitoral do Promotor de Justiça Ronaldo Vieira Francisco, para, sem prejuízo de suas funções, atuar perante a 

13ª Zona Eleitoral. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 288/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Prorrogar, até 31.10.2023, os efeitos da Portaria nº 222/2022-PGJ, de 21.1.2022, que designou o 3º Promotor de 

Justiça de Paranaíba, Leonardo Dumont Palmerston, para, sem prejuízo de suas funções, atuar perante o Juizado Especial 

Adjunto da referida Comarca. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 289/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XII, alínea “f”, do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Prorrogar, até 31.10.2023, os efeitos da Portaria nº 223/2022-PGJ, de 21.1.2022, que designou a 1ª Promotora 

de Justiça de Paranaíba, Juliana Nonato, para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Supervisora das 

Promotorias de Justiça da referida Comarca. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 290/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Jorge Ferreira Neto Júnior, para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar perante a 11ª Zona Eleitoral, no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 6112/2022-PGJ, DE 6.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao Promotor de Justiça Humberto 

Lapa Ferri, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 28.2 a 19.3.2023, nos termos 

dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 09.2022.00011733-7). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 291/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Rio Brilhante, Alexandre Rosa Luz, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pelo Juizado Especial Adjunto da referida Comarca no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 304/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral a Promotora de Justiça Paula da Silva Volpe, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 44ª Zona Eleitoral, no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 305/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral a Promotora de Justiça Cristina Beraldo de Andrade, para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar perante a 36ª Zona Eleitoral, no período de 1º.3 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 306/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 43º Promotor de Justiça de Campo Grande, Luiz Eduardo Lemos de Almeida, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 8ª Vara do Juizado Especial (Unidade 2) – Justiça Itinerante – da referida Comarca, pelo 

período de 1 (um) ano, a partir de 4.2.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 307/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a 45ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Érica Rocha Espindola, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar perante a 3ª Vara do Juizado Especial Central (2) da referida Comarca, a partir de 5.2.2023, pelo período 

de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 6111/2022-PGJ, DE 6.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à Promotora de Justiça Suzi Lucia 

Silvestre da Cruz D’Angelo, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 13.2 a 

14.3.2023, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 

09.2022.00011662-7). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 308/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 11ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Grazia Strobel da Silva Gaifatto, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 8ª Vara do Juizado Especial (Unidade 1) – Justiça Itinerante – da referida Comarca, pelo 

período de 1 (um) ano, a partir de 14.2.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 309/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Marcos Martins de Brito, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 49ª Zona Eleitoral no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 310/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Gustavo Henrique Bertocco de Souza, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante a 34ª Zona Eleitoral, no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 6395/2022-PGJ, DE 16.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao Procurador de Justiça Aroldo 

José de Lima, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 19.1 a 7.2.2023, nos 

termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 09.2022.00012189-6). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 311/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de Ponta Porã, Andréa de Souza Resende, para, sem prejuízo de suas funções, 

exercer a função de Supervisora das Promotorias de Justiça da referida Comarca, a partir de 14.2.2023, pelo período de 1 

(um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 317/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de São Gabriel do Oeste, Isabelle Albuquerque dos Santos Rizzo, para, sem 

prejuízo de suas funções, responder pela 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Sidrolândia nos dias 23 e 24.2.2023, em 

razão de férias da Promotora de Justiça Janeli Basso. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 318/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a Promotora de Justiça de Pedro Gomes, Mayara Santos de Sousa, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela Promotoria de Justiça e pelo Juizado Especial Adjunto da comarca de Iguatemi nos dias 16 e 17.2.2023, 

em razão de afastamento do Promotor de Justiça Andre Luiz de Godoy Marques. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 319/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Bataguassu, Edival Goulart Quirino, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela 1ª Promotoria de Justiça e pelo Juizado Especial Adjunto da referida Comarca no período de 14.2 a 

2.3.2023, em razão de afastamento da Promotora de Justiça Patrícia Almirão Padovan. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 320/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Água Clara, Felipe Almeida Marques, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela Promotoria de Justiça e pelo Juizado Especial Adjunto da comarca de Eldorado no período de 8 a 

17.2.2023, em razão de afastamento do Promotor de Justiça Fabio Adalberto Cardoso de Morais. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 322/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 7º, inciso XII, alínea “h”, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Felipe Almeida Marques, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 25ª Zona Eleitoral no período de 8 a 17.2.2023, em razão de afastamento do Promotor de 

Justiça Fabio Adalberto Cardoso de Morais. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 323/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Nova Andradina, Paulo Leonardo de Faria, para, sem prejuízo de suas 

funções, responder pela 1ª Promotoria de Justiça da referida Comarca nos dias 1º, 2, 23 e 24.2.2023, em razão de 

afastamento do Promotor de Justiça Paulo Henrique Mendonca de Freitas. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 6394/2022-PGJ, DE 16.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao Procurador de Justiça Edgar 

Roberto Lemos de Miranda, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 19.1 a 

7.2.2023, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 

09.2022.00012159-6). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 324/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 7º, inciso XII, alínea “h”, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Paulo Leonardo de Faria, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 5ª Zona Eleitoral nos dias 1º, 2, 23 e 24.2.2023, em razão de afastamento do Promotor de 

Justiça Paulo Henrique Mendonca de Freitas. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 325/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 9ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Emy Louise Souza de Almeida Albertini, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante a 1ª Turma Recursal Mista da referida Comarca, pelo período de 1 (um) ano, a 

partir de 22.2.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 326/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 12º Promotor de Justiça de Campo Grande, Rodrigo Yshida Brandão, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar perante a 3ª Turma Recursal Mista da referida Comarca, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 25.2.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 6396/2022-PGJ, DE 16.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares à Procuradora de Justiça Ariadne 

de Fátima Cantú da Silva, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 19.1 a 

7.2.2023, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 

09.2022.00012214-0). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 315/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Suspender, em razão de licença para tratamento de saúde, no período de 16 a 22.1.2023, as férias regulamentares 

da Promotora de Justiça Cristiane Barreto Nogueira concedidas por meio da Portaria nº e-1351/2022-PGJ, de 8.11.2022. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 247/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Patrícia Almirão Padovan 8 (oito) dias de compensação nos períodos de 14 a 

17.2.2023 e 27.2 a 2.3.2023, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada no período de 18 a 21.4.2020 e 

nos dias 25 e 26.4, 6 e 7.6 e 4.7.2020, nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 248/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Patrícia Almirão Padovan 2 (dois) dias de férias compensatórias nos dias 23 e 

24.2.2023, referentes ao feriado forense de 20.12.2021 a 6.1.2022, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 243/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Autorizar a averbação de tempo de contribuição requerida pelo Promotor de Justiça Paulo Henrique Mendonca 

de Freitas, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos artigos 79 e 82 da Lei Estadual nº 3.150, de 

22.12.2005, conforme o quadro a seguir (PGA nº 09.2022.00012257-3): 

 

CONTRIBUIÇÃO TEMPO PERÍODO CARGO/FUNÇÃO EMPREGADOR 

Agência de Previdência 

de Mato Grosso do Sul – 

AGEPREV-MS (RPPS) 

11 meses e 12 dias (342 

dias) 
7.12.2007 a 12.11.2008 

Agente de Polícia 

Científica 3ª Classe 

Secretaria Estadual de 

Segurança Pública de 

Mato Grosso do Sul 

(SEJUSP-MS) 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 231/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Autorizar a averbação de tempo de contribuição requerida pelo Promotor de Justiça Jui Bueno Nogueira, para 

fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos artigos 79 e 82 da Lei Estadual nº 3.150, de 22.12.2005, conforme 

o quadro a seguir (PGA nº 09.2022.00012421-6): 

 

CONTRIBUIÇÃO TEMPO PERÍODO CARGO/FUNÇÃO EMPREGADOR 

Instituto Nacional do 

Seguro Social - INSS 

(RGPS) 

2 anos, 2 meses e 25 

dias (815 dias) 
19.1.2006 a 13.4.2008 

Assessor de 

Desembargador 

Tribunal de Justiça do 

Estado de Mato Grosso 

do Sul (TJMS) 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 6393/2022-PGJ, DE 16.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Procurador de Justiça Adhemar 

Mombrum de Carvalho Neto, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 19.1 a 

17.2.2023, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 

09.2022.00012052-0). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 257/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Reynaldo Hilst Mattar 5 (cinco) dias de compensação no período de 27.2 a 

3.3.2023, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos períodos de 13 a 20.5 e 17 a 24.6.2019, nos 

termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 258/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Paulo Henrique Mendonca de Freitas 4 (quatro) dias de compensação nos dias 

1º, 2, 23 e 24.2.2023, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos dias 10 e 11.7 e 21 e 22.8.2021, 

nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 312/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Água Clara, Felipe Almeida Marques, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela 2ª Promotoria de Justiça de Coxim a partir de 1º.2.2023, até ulterior deliberação; e revogar, a partir da 

mesma data, a Portaria nº 1483/2022-PGJ, de 1º.4.2022. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 242/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 19ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Lívia Carla Guadanhim Bariani, para, sem prejuízo de 

suas funções, responder pela 18ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 17 a 24.2.2023, em razão de 

afastamento do Promotor de Justiça José Arturo Iunes Bobadilla Garcia. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 232/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a Promotora de Justiça Ana Cristina Carneiro Dias, Assessora Especial do Procurador-Geral de Justiça, 

para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Assessoria Especial do Procurador-Geral de Justiça 2, Assep 2, no 

período de 23.2 a 7.3.2023, em razão de afastamento da Promotora de Justiça Ludmila de Paula Castro Silva. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 233/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pelo Departamento Especial de Apoio às Atividades de Execução, Daex, no período de 23.2 a 7.3.2023, em 

razão de afastamento da Promotora de Justiça Ludmila de Paula Castro Silva. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 6392/2022-PGJ, DE 16.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Promotor de Justiça Thiago 

Bonfatti Martins, referentes ao período aquisitivo 2019/2020, que seriam usufruídos no período de 9.1 a 7.2.2023, nos 

termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 09.2022.00012041-0). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 234/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 54º Promotor de Justiça de Campo Grande, Oscar de Almeida Bessa Filho, para, sem prejuízo de 

suas funções, responder pela 16ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 27.2 a 3.3.2023, em razão de 

afastamento do Promotor de Justiça Marcus Vinicius Tieppo Rodrigues. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 235/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 10ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Suzi Lucia Silvestre da Cruz D’Angelo, para, sem 

prejuízo de suas funções, responder pela 11ª Promotoria de Justiça da referida Comarca nos dias 23 e 24.2.2023, em razão 

de afastamento da Promotora de Justiça Grazia Strobel da Silva Gaifatto. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 249/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 13º Promotor de Justiça de Campo Grande, Pedro Arthur de Figueiredo, para, sem prejuízo de suas 

funções, responder pela 12ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 23.2 a 3.3.2023, em razão de 

afastamento do Promotor de Justiça Rodrigo Yshida Brandão. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 250/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 26ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Luz Marina Borges Maciel Pinheiro, para, sem prejuízo 

de suas funções, responder pela 42ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 27.2 a 3.3.2023, em razão 

de afastamento da Promotora de Justiça Andréia Cristina Peres da Silva. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 6437/2022-PGJ, DE 28.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares à Procuradora de Justiça Lenirce 

Aparecida Avellaneda Furuya, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, que seriam usufruídos no período de 19.1 a 

7.2.2023, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 

09.2022.00012289-5). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 251/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 7º Promotor de Justiça de Campo Grande, Reynaldo Hilst Mattar, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela 1ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 6 a 17.2.2023, em razão de afastamento da 

Promotora de Justiça Juliane Cristina Gomes. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 252/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 50ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Jiskia Sandri Trentin, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela 22ª Promotoria de Justiça da referida Comarca nos dias 23 e 24.2.2023, em razão de afastamento da 

Promotora de Justiça Marjorie Oliveira Zanchetta de Azambuja. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 253/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 73º Promotor de Justiça de Campo Grande, Julio Bilemjian Ribeiro, para, sem prejuízo de suas 

funções, responder pela 23ª Promotoria de Justiça da referida Comarca nos dias 23 e 24.2.2023, em razão de afastamento 

da Promotora de Justiça Regina Dornte Broch. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 254/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 1ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Juliane Cristina Gomes, para, sem prejuízo de suas 

funções, responder pela 7ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 27.2 a 3.3.2023, em razão de 

afastamento do Promotor de Justiça Reynaldo Hilst Mattar. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 270/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar os membros do Ministério Público abaixo nominados para, sem prejuízo de suas funções, atuarem nas 

audiências da 1ª Vara da comarca de Aparecida do Taboado, conforme segue. 

 

MEMBRO DIA 

Gisleine Dal Bó 24.1.2023 

Janaina Scopel Bonatto 26.1.2023 

Luiz Gustavo Camacho Terçariol 31.1 e 2.2.2023 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 269/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 1º Promotor de Justiça de Nova Andradina, Paulo Henrique Mendonca de Freitas, para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar perante a sessão plenária do Tribunal do Júri da comarca de Dourados, no julgamento do Processo 

nº 0001095.38.2019.8.12.0051, no dia 24.1.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 73/2023-PGJ, DE 10.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao Promotor de Justiça Pedro 

Arthur de Figueiredo, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 30.1 a 18.2.2023, 

nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 09.2022.00010482-0). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 273/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral a Promotora de Justiça Juliana Martins Zaupa, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 2ª Zona Eleitoral no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 256/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XIII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 6329/2022-PGJ, de 14.12.2022 com suas modificações, que estabeleceu a escala de plantão 

dos Promotores de Justiça da comarca de Corumbá referente ao mês de janeiro de 2023, de forma que: 

 

• onde consta: 

 

PERÍODO DO PLANTÃO PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

(TEL. DO PLANTÃO: 99603-9203) 

18 (19h01min) a 25.1.2023 (11h59min) 4ª Guilherme Pereira Diniz Penna 

25.1 (19h01min) a 1º.2.2023 (11h59min) 5ª Luciano Bordignon Conte 

 

• passe a constar: 

 

PERÍODO DO PLANTÃO 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

(TEL. DO PLANTÃO: 99603-9203) 

18 (19h01min) a 25.1.2023 (11h59min) 1ª Viviane Zuffo Vargas Amaro 

25.1 (19h01min) a 1º.2.2023 (11h59min) 1ª Viviane Zuffo Vargas Amaro 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 274/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Naviraí, Daniel Pivaro Stadniky, para, sem prejuízo de suas funções, atuar 

perante o Juizado Especial Adjunto da referida Comarca no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 276/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Thiago Bonfatti Martins, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 19ª Zona Eleitoral, no período de 14.2 a 31.10.2023. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 6436/2022-PGJ, DE 28.12.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares à Procuradora de Justiça Sara 

Francisco Silva, referentes ao período aquisitivo 2022/2023, que seriam usufruídos no período de 13.2 a 4.3.2023, nos 

termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (PGA nº 09.2022.00012293-0). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 277/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de Ponta Porã, Andréa de Souza Resende, para, sem prejuízo de suas funções, 

exercer a função de Supervisora das Promotorias de Justiça da referida Comarca, a partir de 14.2.2023, pelo período de 1 

(um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 275/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 7º, inciso XII, alínea “f”, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Prorrogar, até 31.10.2023, os efeitos da Portaria nº 1852/2022-PGJ, de 26.4.2022, que designou a 3ª Promotora 

de Justiça de Naviraí, Leticia Rossana Pereira Ferreira Berto de Almada, para, sem prejuízo de suas funções, exercer a 

função de Supervisora das Promotorias de Justiça da referida Comarca. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA Nº 278/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Prorrogar, até 31.10.2023, os efeitos da Portaria nº 960/2022-PGJ, de 7.3.2022, que designou o 5º Promotor de 

Justiça de Ponta Porã, Magno Oliveira João, para, sem prejuízo de suas funções, responder pelo Juizado Especial Adjunto 

da referida Comarca (2). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 255/2023-PGJ, DE 20.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 5788/2022-PGJ, de 23.11.2022, que estabeleceu a escala de plantão dos Promotores de 

Justiça de Campo Grande referente ao ano de 2023, de forma que, onde consta: 

 

PERÍODO DE PLANTÃO 
ÁREA CRIMINAL 

(CEL.: 98478-2089) 

23 (19h01min) a 30.1.2023 (11h59min) Candy Hiroki Cruz Marques Moreira 

6 (19h01min) a 13.2.2023 (11h59min) Luiz Eduardo Lemos de Almeida 

 

PERÍODO DE PLANTÃO 
ÁREA CÍVEL 

(CEL.: 98478-2431) 

23 (19h01min) a 30.1.2023 (11h59min) Silvio Amaral Nogueira de Lima 

 

• passe a constar: 

 

PERÍODO DE PLANTÃO 
ÁREA CRIMINAL 

(CEL.: 98478-2089) 

23 (19h01min) a 30.1.2023 (11h59min) Luiz Eduardo Lemos de Almeida 

6 (19h01min) a 13.2.2023 (11h59min) Candy Hiroki Cruz Marques Moreira 

 

PERÍODO DE PLANTÃO 
ÁREA CÍVEL 

(CEL.: 98478-2431) 

23 (19h01min) a 30.1.2023 (11h59min) Candy Hiroki Cruz Marques Moreira 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 294/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Anthony Allison Brandão Santos 7 (sete) dias de compensação no período de 

13 a 17.3.2023 e nos dias 10.4 e 12.5.2023, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos períodos de 

4 a 7.9.2021 e nos dias 6 e 7.11.2021, 30 e 31.7 e 20 e 21.8.2022, nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-

PGJ, de 24.11.2015. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 295/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Pedro de Oliveira Magalhães 5 (cinco) dias de compensação no período de 27 

a 31.3.2023, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos dias 10, 11, 24 e 25.7 e 2.8.2021, nos termos 

dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 292/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria nº 219/2023-PGJ, de 19.1.2023, que designou servidores do Quadro do Ministério Público 

Estadual, de forma que, onde consta “Contrato nº 170/PGJ/2023”, passe a constar “Contrato nº 170/PGJ/2022” (PGA nº 

09.2022.000005109-3). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 296/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os seguintes servidores do Quadro do Ministério Público Estadual como gestores e fiscais do Contrato 

nº123/PGJ/2022, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: 1) Gestor – Fabiano Alves Davy, 

Analista/Administração; 1.1) Suplente – Angela Rezende do Amarante, Chefe do Núcleo de Controle e Análise de 

Processos Administrativos; 2) Fiscal Administrativo – Elvys Tomas Bernal, Técnico I; 2.1) Suplente – Natanaél Jacinto 

dos Santos, Auxiliar; 3) Fiscal Técnico – Frederick Werner Castellani Viacek, Chefe do Departamento de Sistemas de 

Informação; 3.1) Suplente – Daniel Rodrigues Duarte, Chefe da Divisão de Desenvolvimento; 4) Fiscal Requisitante – 

Thaís da Silva Rodrigues, Chefe do Departamento de Engenharia; 4.1) Suplente – Emanuelly Martins Atanasio da Silva, 

Analista/Arquitetura (PGA nº 09.2022.00006700-8). 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 265/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Elaine Teresinha Bordão, ocupante do cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo 

MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em exercício no Grupo de Atuação Especial de 

Repressão ao Crime Organizado, Gaeco, em Dourados, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 14ª 

Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 25.1 a 3.2.2023, em razão de afastamento da servidora Ariane 

Albuquerque Miranda Pitzschk Terencio, Assessora Jurídica. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 297/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Flávio Cesar de Pauli, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, a renovação de jornada especial de trabalho das 8h às 12h, pelo 

prazo de 1 (um) ano, a partir de 24.1.2023, nos termos do artigo 173-A, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei nº 1.102, de 10.10.1990 

(PGA nº 09.2021.00006916-8). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 271/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº e-1201/2022-PGJ, de 21.10.2022, que concedeu férias à servidora Angela Teno Ribeiro do 

Val, de forma que, onde consta “de 9 a 18.1.2023”, passe a constar “de 28.2 a 9.3.2023”, nos termos do artigo 9º da 

Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 272/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Jackeline Nunes Lechuga por meio da Portaria nº e-979/2021-PGJ, 

de 25.8.2021, com redação dada pela Portaria nº e-1106/2022-PGJ, de 19.9.2022, que seriam usufruídas no período de 9 

a 18.12.2022, a serem usufruídas no período de 23.2 a 4.3.2023, em razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 

10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 280/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas ao servidor Sérgio Frederico Pott Junior por meio da Portaria nº e-372/2022-

PGJ, de 20.4.2022, que seriam usufruídas no período de 9 a 18.1.2023, a serem usufruídas no período de 24.4 a 3.5.2023, 

em razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 



 

 

 
PÁGINA 22 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 281/2023-PGJ, DE 23.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Nathalia Santa Catharina Poester por meio da Portaria nº e-107/2022-

PGJ, de 4.2.2022, com suas alterações, que seriam usufruídas nos períodos de 9 a 18.1.2023 e de 23.2 a 4.3.2023, a serem 

usufruídas nos períodos de 8 a 17.2.2023 e de 27.3 a 5.4.2023, em razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 

10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 327/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas ao servidor Edvaldo Ferreira Lima por meio da Portaria nº e-1388/2021-PGJ, de 

10.11.2021, com redação dada pela Portaria nº 3336/2022-PGJ, de 6.7.2022, que seriam usufruídas no período de 9 a 

18.1.2023, a serem usufruídas no período de 17 a 26.7.2023, em razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 

10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 328/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº e-1208/2022-PGJ, de 21.10.2022, que concedeu férias ao servidor Denivaldo Chastel Diniz, 

de forma que, onde consta “de 19.1 a 7.2.2023”, passe a constar “de 14.8 a 2.9.2023”, nos termos do artigo 9º da Resolução 

nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 329/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 10.1.2023, as férias da servidora Elaine Teresinha Bordão 

concedidas por meio da Portaria nº e-1461/2022-PGJ, de 11.11.2022, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 28/2018-

PGJ, de 23.11.2018, a serem usufruídas no período de 10 a 18.4.2023. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 



 

 

 
PÁGINA 23 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 330/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 10.1.2023, as férias da servidora Renata Gomes Carpes 

concedidas por meio da Portaria nº e-368/2022-PGJ, de 20.4.2022, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 28/2018-

PGJ, de 23.11.2018, a serem usufruídas no período de 20 a 28.3.2023. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 331/2023-PGJ, DE 24.1.2023 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Conceder férias regulamentares à servidora Ana Emília Alves Barbosa, referentes ao período aquisitivo 

2021/2022, a serem usufruídas nos períodos de 8 a 17.3.2023 e de 6 a 15.11.2023, bem como a conversão de um terço 

das férias em abono pecuniário no período de 20 a 29.3.2023, nos termos dos artigos 1º, 4º, 14 e 15 da Resolução nº 

28/2018-PGJ, de 23.11.2018, e do artigo 123 da Lei nº 1.102, de 10.10.1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.964, 

de 23.12.2004, e, ainda, dos artigos 22, inciso III, e 29-A da Lei nº 4.134, de 6.12.2011, com redação dada pela Lei nº 

4.972, de 29.12.2016. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 24 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

COMISSÃO DE CONSTATAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE MATERIAL 

 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 86/2022 

Procedimento de Gestão Administrativa SAJ/MP nº 09.2022.00011655-0 

Partes: 

Doador: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por sua Secretária-Geral, Promotora de Justiça 

Bianka Karina Barros da Costa 

Donatário: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande, representado por seu Secretário, 

Rudi Fiorese 

Amparo legal: Resolução nº 18/2014-PGJ 

Objeto: Doação de materiais inservíveis para fins e uso de interesse social 

Data da assinatura: 14 de dezembro de 2022. 

Itens doados: 

N° DE ORDEM DESCRIÇÃO DO BEM QUANTIDADE 

1 Mesa 16 

2 Monitor de vídeo 100 

3 Armário 9 

4 Aparelho de ar-condicionado 25 

5 Refrigerador 1 

6 Ventilador 4 

7 Umidificador de ar 11 

8 Caixa de som 5 

9 Identificador de chamadas 5 

10 Disco SSD 2 

11 Aparelho de telefônico 7 

12 Nobreak 1 

13 Câmera de vídeo 1 

14 Gravador 15 

15 Câmera digital 5 

16 CPU 35 

17 Scanner 22 

18 Aparelho de fax 1 

19 Calculadora 6 

20 Aparelho de DVD 2 

21 Filmadora 1 

22 Estabilizador 1 

23 Persiana 18 

24 Apoio para os pés 3 

25 Escada 1 

26 Estação de trabalho 2 

27 Longarina 1 

28 Espelho 1 

29 Gaveteiro 1 

TOTAL DE ITENS 302 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 25 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 004/PGJ/2023 

Processo: 09.2023.00000016-4 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- SILVANA CRISTINA BONIN OLA, representada por Silvana Cristina Bonin Ola. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Objeto: Fornecimento de água mineral (recarga galão 20 litros) para atender as necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Angélica/MS. 

Valor estimado mensal: R$ 151,20 (cento e cinquenta e um reais e vinte centavos), nos termos da Nota de Empenho nº 

2023NE000034, de 09.01.2023. 

Vigência: 23.01.2023 a 31.12.2023. 

Data de assinatura: 23 de janeiro de 2023. 

 
EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 021/PGJ/2023 

Processo: 09.2023.00000038-6 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- JARDIM DO EDEN, representada por Wylton Aparecido Rodrigues. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Paranaíba/MS. 

Valor estimado mensal: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), nos termos da Nota de Empenho nº 2023NE000062, de 

10.01.2023. 

Vigência: 20.01.2023 a 31.12.2023. 

Data de assinatura: 20 de janeiro de 2023. 

 
EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 036/PGJ/2023 

Processo: 09.2023.00000048-6 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- ROBERLEI MARQUES DOS SANTOS. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Amambai/MS. 

Valor estimado mensal: R$ 400,00 (quatrocentos reais), nos termos da Nota de Empenho nº 2023NE000105 de 

12.01.2023. 

Vigência: 20.01.2023 a 31.12.2023. 

Data de assinatura: 20 de janeiro de 2023. 

 



 

 

 
PÁGINA 26 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 037/PGJ/2023 

Processo: 09.2023.00000049-7 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- COSME PUGAS. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Objeto: Prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da Promotoria de Justiça da comarca de Brasilândia/MS. 

Valor estimado mensal: R$ 500,00 (quinhentos reais), nos termos da Nota de Empenho nº 2023NE000107 de 12.01.2023. 

Vigência: 23.01.2023 a 31.12.2023. 

Data de assinatura: 23 de janeiro de 2023. 

 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 049/PGJ/2023 

Processo: 09.2023.00000034-2 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- SANDRO ANTONIO MACIEL, representada por Sandro Antonio Maciel. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Objeto: Fornecimento de água mineral (recarga galão 20 litros), para atender as necessidades da Promotoria de Justiça da 

comarca de Miranda/MS. 

Valor estimado mensal: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), nos termos da Nota de Empenho nº 2023NE000126, 

de 12.01.2023. 

Vigência:  23.01.2023 a 31.12.2023. 

Data de assinatura: 23 de janeiro de 2023. 

 

 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

EDITAL Nº 002/2023/28ªPJ/CGR 

A 28ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

instauração do Procedimento Administrativo abaixo descrito, que está à disposição na Rua da Paz, nº 134, Centro, nesta 

Capital. 

Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil nº 09.2023.00000779-0 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública  

Objeto: Acompanhar os programas desenvolvidos pelas Unidades Educacionais de Internação e Semiliberdade 

de Campo Grande/MS, com a juntada dos relatórios de inspeção (CNMP) e de visitas realizadas nas Unidades. 

 

Campo Grande/MS, 24 de janeiro de 2023. 

 

SIMONE ALMADA GÓES 

Promotora de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 27 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 001/2023/IC 

A 42ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração de Inquérito Civil 

que está à disposição para consulta de quem possa interessar no seguinte endereço eletrônico: www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil nº 06.2022.00001529-7 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Francisco Pires de Oliveira 

Assunto: Apurar a degradação ambiental em área de preservação permanente oriunda de vereda existente às 

margens do Córrego Cabeceira Comprida inserida no Lote 20, Quadra 29, Parcelamento Chácara das Mansões, Zona 

Rural de Campo Grande-MS, inscrição imobiliária n. 97600290200. 

 

Campo Grande, 09 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça 

 
EDITAL Nº 003/2023/IC 

A 42ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração de Inquérito Civil 

que está à disposição para consulta de quem possa interessar no seguinte endereço eletrônico: www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil nº 06.2022.00001547-5 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município 

Assunto: Apurar degradação ambiental e urbanística decorrentes de poluição ambiental, visual e eletromagnética 

causadas pela fixação de painéis eletrônicos no município de Campo Grande-MS, a normatização da temática e a atuação 

do Município de Campo Grande. 

 

Campo Grande, 10 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça 

 
EDITAL Nº 004/2023/IC 

A 42ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração de Inquérito Civil 

que está à disposição para consulta de quem possa interessar no seguinte endereço eletrônico: www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil nº 06.2022.00001595-3 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município 

Assunto: Apurar a regularidade do uso de medicamentos e insumos pelo Centro de Controle de Zoonoses e o 

bem-estar dos animais atendidos. 

 

Campo Grande, 10 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 28 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 005/2023/IC 

A 42ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração de Inquérito Civil 

que está à disposição para consulta de quem possa interessar no seguinte endereço eletrônico: www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil nº 06.2023.00000015-3 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município 

Assunto: Apurar degradação ambiental em área de preservação permanente de nascente do córrego Portinho 

Pache localizada no quadrilátero das ruas Domingos Jorge Velho, Manoel Frederico Pache, Amélia Alves Pache e 

Antonio Francisco Lisboa, assim como a atuação do Município de Campo Grande em efetivar a fiscalização e a 

recomposição dos danos existentes. 

 

Campo Grande, 10 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça 

 

EDITAL Nº 006/2023/IC 

A 42ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração de Inquérito Civil 

que está à disposição para consulta de quem possa interessar no seguinte endereço eletrônico: www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil nº 06.2023.00000070-9 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município 

Assunto: Apurar degradação ambiental em área de preservação permanente de curso hídrico afluente do córrego 

Imbirussu, localizada nos Lotes 07, Quadra P, Parcelamento Nova Campo Grande, inscrição imobiliária 11490100115 e 

01, Quadra 0ÁREA, Parcelamento s/n, inscrição Imobiliária 11490060032, nas margens da av. Duque de Caxias, assim 

como a atuação do Município de Campo Grande em efetivar a fiscalização e a recomposição dos danos existentes. 

 

Campo Grande, 23 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça 

 

EDITAL Nº 0006/2023/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, bairro Miguel 

Couto, em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2571/2572, torna pública a instauração do 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC abaixo especificado, disponível para consulta no endereço 

eletrônico: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC nº 09.2022.00009238-4 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Rafael Frainer 

Objeto(s): Fiscalizar o cumprimento das obrigações do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado nos autos 

dos Inquéritos Civis n. 06.2020.00000069-6 e n. 06.2020.00000070-8. 

 

Campo Grande, 25 de janeiro de 2023 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 



 

 

 
PÁGINA 29 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0007/2023/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, bairro Miguel 

Couto, em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2571/2572, torna pública a instauração do 

Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil abaixo especificado, disponível para 

consulta no endereço eletrônico: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil nº 09.2022.00009348-3 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Jorge Tupiraja da Silva Pereira 

Objeto(s): Acompanhar o Projeto de Recuperação de Área Degradada ou Alterada - PRADA - Fazenda Cachoeira 

- CARMS0003064. 

 

Campo Grande, 25 de janeiro de 2023 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

EDITAL Nº 0008/2023/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, bairro Miguel 

Couto, em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2571/2572, torna pública a instauração do 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC abaixo especificado, disponível para consulta no endereço 

eletrônico: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC nº 09.2022.00009403-8 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Dirceu Paulo Bigaton, Adriana Regina Bueno 

Objeto(s): Acompanhar e fiscalizar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado nos autos 

do Inquérito Civil n. 06.2020.00001231-5. 

 

Campo Grande, 25 de janeiro de 2023 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

EDITAL Nº 0009/2023/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, bairro Miguel 

Couto, em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2571/2572, torna pública a instauração do 

Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil abaixo especificado, disponível para 

consulta no endereço eletrônico: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil nº 09.2022.00011490-7 

Requerente: Vereador André Luis Soares da Fonseca - Câmara Municipal de Campo Grande 

Requerido: Município de Campo Grande 

Objeto(s): Fiscalizar e acompanhar o cumprimento do acordo judicial homologado nos autos de nº 0836223-

81.2015.8.12.0001, e que neste Procedimento Administrativo discute-se as condições de infraestrutura do Parque 

Ecológico do Sóter, o referido acordo foi celebrado entre o Parquet e o Município de Campo Grande, MS, no ano de 

2016. 

 

Campo Grande, 25 de janeiro de 2023 

 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 



 

 

 
PÁGINA 30 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0002/2023/43PJ/CGR 

A 43ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS, torna pública a instauração do Procedimento 

Preparatório abaixo relacionado, que pode ser integralmente acessado, via internet, por meio do endereço eletrônico 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo.  

Procedimento Preparatório nº 06.2023.00000080-9 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: KSW Bikes Indústria e Comércio Ltda. (CNPJ 29.123.516/0001-05)) 

Assunto: Garantir aos consumidores em geral, que adquirem e que venham a adquirir bicicletas fabricadas pelo 

fornecedor KSW Bikes Indústria e Comércio Ltda., a instalação e disponibilização de itens obrigatórios e indispensáveis 

à segurança, quais sejam, campainha, retrovisor esquerdo e sinalização retrorrefletora. 

 

Campo Grande/MS, 23 de janeiro de 2023. 

 

LUIZ EDUARDO LEMOS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 

DOURADOS 

EDITAL N. 0001/2023/09PJ/DOS 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, no âmbito da 9ª Promotoria de Justiça da Comarca de 

Dourados-MS e por meio de sua representante institucional, faz saber, a quem possa interessar, que, a partir do 5º (quinto) 

dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado de Mato Grosso 

do Sul, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes na Lista de Eliminação de Documentos nº 001/2023, 

referente aos documentos da 9ª Promotoria de Justiça de Dourados-MS, nos termos do disposto no art. 12 da Resolução 

nº 025/2018-PGJ, de 06  de novembro de 2018. 

Os interessados que tiverem alguma oposição deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, 

desde que tenham qualificação e demonstrem legitimidade para o referido questionamento, dirigida 9ª Promotoria de 

Justiça de Dourados-MS, até o 5º (quinto) dia subsequente à data de publicação deste edital. 

 

Dourados/MS, 24 de janeiro de 2023. 

 

FABRÍCIA BARBOSA LIMA 

09ª Promotora de Justiça 

 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 001/2023 

 

PROVENIÊNCIA – (9ª Promotoria de Justiça da 

Comarca de Dourados) 
PROCEDÊNCIA – (9ª Promotoria de Justiça de Dourados) 

Órgão / Setor: 9ª Promotoria de Justiça da Comarca de 

Dourados 

Órgão / Setor: 9ª Promotoria de Justiça da Comarca de 

Dourados 

TIPO DOCUMENTAL JUSTIFICATIVA DA 

ELIMINAÇÃO / 

OBSERVAÇÕES 

ANO 

INICIAL 

ANO 

FINAL NOME/CONTEÚDO INFORMACIONAL 

Classe/Subclasse – 200.044 – Apuração de ato infracional 

(promoção, arquivamento e homologação de remissão) 

Conforme disposto na Resolução n. 

025/2018-PGJ, de 06/11/2018, os referidos 

documentos já cumpriram seu prazo de 

guarda. 

2018 2018 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: 

Aline Silva de Azevedo Cavalcante, Técnica I, Matrícula 802063-9 

Data do preenchimento: 24/01/2023 

 

 



 

 

 
PÁGINA 31 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

TRÊS LAGOAS 

EDITAL Nº 06.2023.00000077-5 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Três Lagoas-MS torna pública a instauração do presente Inquérito 

Civil, abaixo especificado, o qual poderá ser integralmente acessado via internet no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo, que está à disposição de quem possa interessar na Rua 

Elvírio Mário Mancini, 860, Centro, em Três Lagoas-MS, Ministério Público Estadual. 

Inquérito Civil nº 06.2023.00000077-5 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: MK Química do Brasil LTDA 

Assunto: “Apurar dano ambiental decorrente de o empreendimento denominado MK Química do Brasil LTDA 

ter realizado a captação de água subterrânea sem regularização.” 

 

Três Lagoas – MS, 23 de janeiro de 2023 

 

ANTONIO CARLOS GARCIA DE OLIVEIRA 

Promotor de Justiça 

1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e Urbanismo da Comarca de Três Lagoas-MS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

DEODÁPOLIS 

EDITAL Nº 0003/2023/PJ/DPS. 

Procedimento Administrativo de tutela de interesses individuais indisponíveis Nº 09.2023.00000858-9. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO, por intermédio da Promotoria de Justiça de Deodápolis/MS, torna pública a 

instauração do(a) Procedimento Administrativo de tutela de interesses individuais indisponíveis nº 09.2023.00000858-9, 

cujos dados e documentos seguem sob sigilo até ulterior deliberação, nos termos do art. 30 da Resolução nº 

0015/2007/PGJ. 

 

Deodápolis/MS, 24 de janeiro de 2023. 

 

ANTHONY ÁLLISON BRANDÃO SANTOS, 

Promotor de Justiça. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 32 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

INOCÊNCIA 

EDITAL N. 02/2023 

A Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da Comarca de Inocência/MS, torna pública a instauração do 

Inquérito Civil abaixo especificado, que se encontra à disposição de quem possa interessar na Av. Albertina Garcia Dias, 

nº 377, Jardim Bom Jesus – Edifício do Fórum e no seguinte endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2023.00000072-0 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Jorge Paes Tavares 

Assunto: Apurar eventual dano ambiental no Sítio das Pedras, decorrente da ausência de isolamento das áreas 

de preservação permanente – APP e existência de pocilga em área de preservação - APP, conforme Auto de Infração-

IMASUL n. 3.519 e Relatório de Vistoria n. 25/2ºPel/3ª Cia BPMA/2022. 

 

Inocência, 25 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO 

Promotor de Justiça em Substituição Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL N. 03/2023 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Inocência/MS, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 

abaixo especificado, que se encontra à disposição de quem possa interessar na Av. Albertina Garcia Dias, nº 377, Jardim 

Bom Jesus – Edifício do Fórum e no seguinte endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Preparatório nº 06.2023.00000059-7 

Requerente: Sigilo 

Requerido: Instituto de Longa Permanência para Idosos – Lar Jeferson Leandro do Prado Elias e Município de 

Inocência 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades na ILPI – Lar Jeferson Leandro do Prado Elias, descritas no Relatório 

de Inspeção do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoas Idosa – CEDPI/MS e Relatório de Inspeção nº 

1/2022 do Departamento de Vigilância Sanitária municipal. 

 

Inocência, 25 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO 

Promotor de Justiça em Substituição Legal 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 33 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

PONTA PORÃ 

EDITAL Nº 0010/2023/01PJ/PPR 

A 1ª Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo da Comarca de Ponta Porã/MS torna pública a instauração 

do Inquérito Civil nº 06.2023.00000076-4, que está à disposição de quem possa interessar na Rua Baltazar Saldanha nº 

1.613 – Jd. Ipanema. Os autos do referido procedimento podem ser integralmente acessados via internet, no seguinte 

endereço: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil n. 06.2023.00000076-4 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Aral Moreira 

Assunto: apurar a observância à ordem urbanística na ocupação do imóvel público registrado sob a matrícula 

imobiliária nº 7014, com área total de 28 hectares, cuja aquisição e destinação foi autorizada pela Lei Municipal nº 

543/2001 e seu respectivo desmembramento pela Lei Municipal nº 588/2003 

 

Ponta Porã/MS, 23 de janeiro de 2023 

 

GABRIEL DA COSTA RODRIGUES ALVES 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0011/2023/01PJ/PPR 

A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da Comarca de Ponta Porã/MS torna pública a retificação do 

objeto do Procedimento Administrativo nº 09.2022.00000251-4, fazendo nele constar: 

Procedimento Administrativo n. 09.2022.00000251-4 

Assunto: Acompanhar o cumprimento de Termo de Ajustamento de Conduta relativo à regularidade jurídico-

ambiental da propriedade rural Fazenda São Máximo, de propriedade da empresa jurídica Moraz Participações S/A, 

localizada no Município de Ponta Porã - MS. 

 

Ponta Porã/MS, 24 de janeiro de 2023 

 

GABRIEL DA COSTA RODRIGUES ALVES 

Promotor de Justiça 

 

 

SETE QUEDAS 

EDITAL Nº 0001/2023/PJ/STQ 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Sete Quedas/MS, cumprindo o disposto no artigo 129, inciso III, da 

Constituição Federal, no artigo 26, I, da Lei Federal nº 8.625/1993 e no artigo 26, IV, da Lei Complementar Estadual nº 

72/1994, torna público a quem possa interessar que instaurou o Inquérito Civil abaixo relacionado: 

Procedimento Administrativo de tutela de interesses individuais indisponíveis nº 09.2022.00011450-7. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A Apurar 

Assunto: Acompanhar a rede de proteção ao idoso a obter sua documentação pessoal bem como providenciar 

tratamento médico ao idoso J. C. C.. 

Com a publicação, faculta-se a qualquer pessoa prestar informações para esclarecimento dos fatos, dando conta 

de que os autos se encontram à disposição dos interessados nesta Promotoria de Justiça. 

 

Sete Quedas/MS, 24 de janeiro de 2023. 

 

MAYARA SANTOS DE SOUSA 

Promotora de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 34 

 

DOMPMS • Ano XIV • Número 2.825 quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

mpms.mp.br 

SIDROLÂNDIA 

EDITAL Nº 002/2023/3ªPJ-SDN 

A 3ª Promotoria de Justiça de Sidrolândia/MS torna pública a instauração de Inquérito Civil abaixo especificado. 

O referido procedimento é digital e pode ser integralmente acessado via internet (mediante senha que pode ser obtida 

nesta promotoria de Justiça), no seguinte endereço: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo e 

ficará à disposição de eventuais interessados na rua Espírito Santo, nº 1383, em Sidrolândia/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2022.00000593-3 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A apurar. 

Assunto: Apurar irregularidade no uso de verbas públicas para fins particulares pelo antigo titular do Serviço de 

Registro de Imóveis, Títulos e Documentos das Pessoas Jurídicas e Tabelionato de Protesto de Sidrolândia. 

 

Sidrolândia(MS), 23 de janeiro de 2023. 

 

BIANKA M. A. MENDES 

Promotora de Justiça  

 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo

		2023-01-25T20:26:27-0400




